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Consideracoes Iniciais

O conteudo deste documento inclui ideias, conceitos e material de propriedade da Companhia de Desenvolvimento de Minas
Gerais - CODEMGE e da Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFRA, devendo ser usado

exclusivamente para subsidiar a discussdo sobre o tema proposto;

E estritamente proibida a reproducio deste documento por qualquer meio ou uso para quaisquer outros fins que nio estejam
relacionados com a discussao sobre eventuais contribui¢cdes que possam subsidiar a modelagem do projeto em estudo;

Nao fazem parte do escopo desta discussdao quaisquer consideracdes, definicdes ou interpretacdes legais, regulatdrias, fiscais ou
contdbeis, cabendo a CODEMGE e a SEINFRA avaliar e validar as sugestdes e recomendagdes discutidas durante a reunido com
seus especialistas em tais areas;

Este trabalho ndo constitui, sob nenhuma hipdtese, oferta de qualquer vantagem no processo licitatorio que venha resultar do
projeto de modelagem de concessao;

Este material pode fazer referéncia a nomes, marcas e logotipos de propriedade de terceiros, todavia, ndo representam a
existéncia de uma associacdo entre a CODEMGE, SEINFRA e seus legitimos proprietarios.
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Mapa

Localizagao dos Terminais e Estagdes
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Mapa de Localizagao das
Estagoes/Terminais

Legenda;

Terminais existentes
Estagdes existentes
Terminais propostos
Estagdes propostas
Terminais e/ou estagoas
propostas

[ Municipios com
Estacdes/Terminais

I Municipios de MG
[] Regiao Metropolitana de BH

Sistemas ce Coordenadas
SIRGAS 2000 / Zona 238

Fonte: IBGE (2022). SEINFRA (2024)
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EstagOes

Total

Existente  Novos Total

27 3 30

33 12 45

/‘ RHEIN

* SCHIRAT
EY imtraff MEIRELES

MINAS e
A GERAIS %

DRAFT

Pagina 5



Expectativa de Atendimento
Populacao Afetada — Raio de 500m

Estacdo/Terminal

Terminal
Terminal
Terminal
Terminal
Estagdo
Estacdo
Estacdo
Estagdo
Estacdo
Estagdo
Estacdo
Estacdo
Estagdo
Estagdo

Estacdo

Estacdo

Local

Vilarinho
Eldorado
S&o Gabriel
José Candido
Lagoinha
Planalto
Lagoa do Nado
Monte Castelo
Santa Rosa
UFMG
Colégio Militar
Cachoeirinha

Aparecida

Hospital Belo
Horizonte
Hospital Odilon
Behrens

Cristiano Guimardes

Terminal e Estacao - Existentes

Populagdo 2022

744.490
1.177.400
366.359
65.317
9.303
7.904
5.487
5411
886
3.934
3.244
6.296
5.103

6.464

7.255

7.604

Estacdo/Terminal

Estagdo
Estagao
Estagdo
Estagao
Estagdo
Estagdo
Estagao
Estagdo
Estagdo
Estagao
Estagdo
Estagdo

Estagao

Estagdo

Estagdo

Local

Sdo Jodo Batista
Montese
Mineirdo
Liberdade

Sdo Francisco
Américo Vespucio
Operarios
1API
SENAI
Minas Shopping
Cidade Nova
SdoJudas Tadeu

Silviano Branddo

Ouro Minas

Ipiranga

Populagdo Total — Existentes

Populagdo 2022

5.963
5.673
3.999
2.592
3.710
6.162
5.959
7.800
6.422
4.517
10.958
10673
8.169

8.097

8.970

2.541.579

Terminais e Estagoes - Construgao

Estacdo/Terminal

Terminal
Terminal
Terminal

Terminal
Terminal

Terminal
Terminal
Terminal
Terminal
Terminal
Terminal

Estagdo

Estacdo

Estagdo

Local

Santa Luzia
General Cameiro
Ferrugem

Petrolandia

Vidrzea das Flores
(Darcy Ribeiro)
Veneza
Nova Lima
Cercadinho
Imbirugu
REGAP
Sdo José da Lapa
Marzagania
CEASA
Liberdade

Populagio Total — Construgdo

Populagio Afetada - Total

Populagdo 2022

54.644
40.308
460.972
209.277

77.030

60.982
68.298
30411
194.322
239.560
53.776
1.828
415
38.935

1.648.509

4.190.088
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Demanda

Detalhamento do Escopo - Existente

Estagdo/ Terminal Local Total Ir::ge"s TZ‘::I'Z"nTaI Estagdo/ Terminal Local Total ,:Ini 2ge"s le::::ﬂaal
Terminal Vilarinho 241.368 19.588.018 Estagdo Sdo Jodo Batista 149.316 207.455
Terminal Eldorado 289.236 17.141.479 Estagdo Montese 149.316 134.982
Terminal S3do Gabriel 135.924 9.993.210 Estagdo Mineirdo 149.316 1.264.475
Terminal José Candido 31.260 1.985.512 Estacdo Liberdade 137.988 60.050

Estagdo Lagoinha 96.948 405.084 Estagdo S&o Francisco 137.988 439.823
Estagdo Planalto 149.316 78.879 Estagdo Américo Vespucio 137.988 166.314
Estagdo Lagoa do Nado 149.316 189.716 Estagcdo Operarios 137.988 140.208
Estagdo Monte Castelo 149.316 739.140 Estagdo IAPI 137.988 166.205
Estagdo Santa Rosa 149.316 402.396 Estagdo SENAI 137.988 568.075
Estacdo UFMG 149.316 880.993 Estagdo Minas Shopping 133.560 854.967
Estagcdo Colégio Militar 149.316 716.468 Estagdo Cidade Nova 133.560 670.750
Estagdo Cachoeirinha 137.988 272.911 Estagdo S&do Judas Tadeu 133.560 424.130
Estagdo Aparecida 137.988 161.422 Estacdo Silviano Branddo 133.560 509.431
Estagcdo Hospital Belo Horizonte 137.988 209.784 Estagcdo Ouro Minas 133.560 492.474
Estagdo Hospital Odilon Behrens 137.988 727.459 Estacdo Ipiranga 133.560 492.474
Estagdo Cristiano Guimardes 149.316 449.556
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Demanda

Detalhamento do Escopo - Construcao

Total Viagens

Demanda Total

Baias de

Estagdo/ Terminal Local Ano Anual Dimensionamento
Terminal Santa Luzia 71.016 1.929.888 14
Terminal General Carneiro 97.284 3.526.052 12
Terminal Ferrugem 245.016 4.789.555 26
Terminal Petrolandia 30.672 874.397 8
Terminal Vdrzea das Flores (Darcy Ribeiro) 80.196 3.883.798 15
Terminal Veneza 130.752 4.684.099 15
Terminal Nova Lima 81.972 3.646.582 14
Terminal Cercadinho 19.776 1.222.036 7
Terminal Imbirugu 58.992 2.381.332 12
Estacdo REGAP 51.264 29.157 2
Terminal Sdo José da Lapa 38.220 1.751.329 9
Estacdo Marzagania 35.040 355.939

Estacdo CEASA 68.280 108.135 2
Estacdo Liberdade 49.572 211.756 8
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Demanda

Detalhamento

Demanda — milhdes de passageiros por ano
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Capex

Detalhamento dos Investimentos — Existente

) , Valor total o Opex : Valor total . Opex
Unidad 5 3
nidade Mddulo deobra Desapropriagdo Total Unidade Médulo deobra Desapropriagdo Total
Terminal Sdo Gabriel Terminal 5.083.257 n/a 98.313.923 Estacdo S3o Jo3o Batista Um mddulo 151.414 n/a 12.006.204
Terminal Vilarinho Terminal 9.321.260 n/a 121.075.578 Estacio Montese Um médulo 143.980 n/a 12 006.204
Terminal Eldorado Terminal 3.479.271 n/a 83.175.991
. , . . Estagdo Mineirdo Um mddulo 146.816 n/a 12.006.204
Terminal José Candido? Terminal 3.093.302 n/a 39.797.599
Terminal Santa Luzia: Terminal n/a n/a 58.822.002 Estacdo Liberdade Um maédulo 146.575 n/a 12.006.204
i 5 Estagdo Sdo Francisco Um médulo 198.510 n/a 12.006.204
(TS rm'”;!t\)/ a.rz‘)?a das Flores Terminal n/a n/a 79.448.667 e i
arcy Ribeiro Estaciio Américo Vespucio Um médulo 160.655 n/a 12.006.204
Estagdo Lagoinha Um médulo 80.059 n/a 12.006.204
. i Estacdo Operarios Um mddulo 161.262 n/a 12.006.204
Estagdo Planalto Um mddulo  148.491 n/a 12.006.204
Estacdo Lagoa do Nado Ummédulo  155.238 n/a 12.006.204 Estagao IAPI Um médulo 195513 n/a 12.006.204
Estacio Monte Castelo Ummddulo  143.980 n/a 12.006.204 Estagdo SENAI Um médulo 148.055 n/a 12.006.204
Estagdo Santa Rosa Ummoédulo  201.611 n/a 12.006.204 Estagdo Minas Shopping Dois médulos 313.092 n/a 13.883.851
Estacdo UFMG Ummodulo  174.553 n/a 12.006.204 Estacio Cidade Nova Dois médulos 282.064 n/a 13.883.851
Estagdo Colégio Militar Um mddulo  152.557 n/a 12.006.204 Estacio S3o Judas Tadeu Um médulo 153.367 n/a 12 006.204
Estagdo Cachoeirinha Um moédulo  151.363 n/a 12.006.204 L 5 i
) Estagdo Silviano Branddo Um mddulo 247.391 n/a 12.006.204
Estacdo Aparecida Um médulo 147.662 n/a 12.006.204
Estagdo Hospital Belo Horizonte Um médulo 166.257 n/a 12.006.204 Estacdo Ouro Minas Dois mbdulos 283.904 n/a 13.883.851
Estacdo Hospital Odilon Behrens Ummédulo  142.974 n/a 12.006.204 Estacdo Ipiranga Um mddulo 148.796 n/a 12.006.204
Estacdo Cristiano Guimardes Um mddulo 153.069 n/a 12.006.204 Total 25.676.297 - 810.434.198
A AT DRAFT
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Capex

Detalhamento dos Investimentos - Construcao

Unidade

Terminal General Carneiro
Terminal Ferrugem
Terminal Veneza
Terminal Nova Lima
Terminal Cercadinho
Terminal Imbirugu
Estacdo REGAP

Terminal Sdo José da Lapa
Terminal Petrolandia
Estacdo Marzagania
Estacdo CEASA

Estacdo Liberdade

Total

Mdédulo

Terminal
Terminal
Terminal
Terminal
Terminal
Terminal
Dois mddulos
Terminal
Terminal
Um maddulo
Dois mddulos

Dois mddulos

Valor Total de Obra

14.536.447
48.979.322
35.769.911
48.093.255
28.008.808
29.692.625
11.553.284
21.813.033
20.777.067
3.064.322
8.627.042
1.991.882

272.906.998

Desapropriagdo

5.605.754
64.246.748
8.445.922
23.343.243
48.240.755
8.667.701
n/a
4.602.581
9.100.774
n/a
n/a
n/a

172.253.478

Opex Total

42.304.096
73.593.000
80.265.259
63.032.793
42.834.691
56.016.223
72.032.368
70.046.687
55.550.792
7.582.735
13.297.488

13.297.488

589.853.622
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Terminal Petrolandia

Dados Gerais:

* Localizagdo: Rua Renato Azeredo, no bairro Santa
Helena, em Contagem, Minas Gerais.

* Area Total: 6.055 m?

CAPEX Total: RS 48.979.322

* Opex Total: RS 73.593.000

* Populagdo 2022 (Raio 500m) : 209.277

Potenciais Receitas Acessdrias:
* Publicidade;
* Varejo Interno;
*  Wi-Fi e Dados Moveis;
*  Naming Rights;
* Terminal com potencial para empreendimentos
comerciais, como shoppings e centro comerciais;
e Qutras fontes.
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Terminal Ferrugem

Dados Gerais:
* Localizagdo: Av, Tito Fulgéncio, entre as ruas Cornélio Vaz

de Melo e Mascarenhas de Lencastro, no bairro Ferrugem,

em Contagem, Minas Gerais.
* Area Total: 17.297 m?
» CAPEX Total: RS 20.777.067
* Opex Total: RS 55.550.792
* Populagdo 2022 (Raio 500m) : 460.972

Potenciais Receitas Acessdrias:
* Publicidade;
* Varejo Interno;
*  Wi-Fi e Dados Moveis;
* Naming Rights;
* Terminal com potencial para empreendimentos
comerciais, como shoppings e centro comerciais;
e Qutras fontes.
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Capex

Resumo

Estimativa de CAPEX Curva de desembolso do CAPEX
Grupo de Investimento
RS Total
Mdquinas e Equipamentos 18.933.546
Equipamentos de Informatica 370.964
Méveis e Utensilios 7.864.716
Instalagcdes 310.005.092
Benfeitorias 90.000
Terrenos 183.258.494
Pl S P T S < T R SRR N R Y. - B S -
Total 520.522.812 I A S S TR S N R O N
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Custos e Despesas Operacionais

Resumo

Estimativa de OPEX*
Grupo de Custos

RS’ Anual Curva - OPEX

Manutencdo 2.978.071

Consumo de Agua 846.737

Energia Elétrica 2.523.382

Jardinagem 562.260

Ambientais 4.143.866

Despesas Administrativas 3.824.440

Seguranga 23.888.406

Servigos de Limpeza 16.419.793

Operagao de CCO 1.407.142

Outros Custos 189.886

Total 56.090.306 O " O S S S B

Notas:
[*] Os valores apresentados consideram a operagdo plena de todos os ativos.
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Indicadores de Desempenho

Onde:

Férmula Geral ND = 25% * DO + 25% * [GS + 25% * JAU + 25% * ESG
indice Indicadores
Nome Nome Peso
Indicador de Conforto 0,5
Desempenho
ND: Nota Geral de Desempenho Operacional Operacional Indicador de Higiene 0,5
IDO: indice de Desempenho Operacional
Geral de Seguranca Seguranga 1,0
IGS: Indice Geral de Seguranca
e o~ , S i a ari 0,5
IAU: Indice de Avaliacdo do Usuario Avaliacdo de SEEREEED €0 UL
) SEEIY Reclamagdo do Usudrio 0,5
ESG: Indice de Conformidade do Plano de ESG
Conformidade do £SG 10

Plano ESG

EY
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Faseamento

Unidade 1° ano 5°ano  11°ano Unidade 1°ano 5°ano 11°ano
Terminal S30 Gabriel X Estacdo Cachoeirinha X
Terminal Vilarinho X Estacdo Aparecida X
Foi considerada a Terminal Eldorado X Estacdo Hospital Belo Horizonte X
Terminal José Candido X Estacdo Hospital Odilon Behrens X
implantagdo dos terminais Terminal Santa Luzia X Estagdo Cristiano Guimardes X
e estacdes da Concess3o Terminal General Carneiro X Estagéo Sdo Jodo Batista X
Terminal Ferrugem X Estacdo Montese X
em trés etapas: no Terminal Veneza X Estagcdo Mineirdo X
Terminal Nova Lima X Estacdo Liberdade X
primeiro, quinto e décimo Terminal Cercadinho X Estacdo S50 Francisco X
. . o Terminal Imbirucu X Estacdo Américo Vespucio X
primeiro ano, prlorlzando Fstacio REGAP X Estac3o Operarios X
dreas adensadas com Terminal Sdo José da Lapa X Estacdo IAPI X
Terminal Petrolandia X Estacdo SENAI X
maior demanda. Terminal Varzea das Flores Estagdo Minas Shopping X
(Darcy Ribeiro) X Estacdo Cidade Nova X
Estacdo Lagoinha X Estacdo Sdo Judas Tadeu X
Estacdo Planalto X Estacdo Silviano Branddo X
Estacdo Lagoa do Nado X Estacdo Ouro Minas X
Estacdo Monte Castelo X Estacdo Ipiranga X
Estacdo Santa Rosa X Estacdo Marzagania X
Estacdo UFMG X Estacao CEASA X
Estacdo Colégio Militar X Estacdo Liberdade
Quantidade de obras porano 37 5 3
DRAFT
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Resultados Economico-financeiros

Resumo (milhares de reais)

Contraprestacdo Maxima
total anual

Receitas Acessoérias
média apds 0 12° ano

OPEX

média apds 0 12° ano

Entradas de Caixa (milhges de reais)

Contraprestacdo M Receitas Acessorias

142.935

1543 154,3 1543 154,2 1542 154,2 1542 154,2 154,22
Blg B7 13y pya A NN NN NN NN
| B F N B B |

ll 293 74,2 74,0

3 0mm HE BN .

50.856 N ” S A C) N N Nl O\j\ 0\9 > v 2 0’\;\ 0’19

Fluxo de Caixa (milhdes de reais)

CAPEX
520.523
total
45,1 45,1 57,4 53,6 57,3 57,4 51,8 57,2 53,6 56,8 56,7
ICSD Minimo 1,3
R (233,7)
TIR do projeto (a.a) 9,39% B S T RN TN S S S, T S
?g\ VS\ ?g\ ?g\ VS\ ?S\O VS\O ?90 ?S\O VS\O ?90 ?S\O VS\O ?90 ?S\O
/Q‘ RHEIN . MINAS e
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Dados Gerais do Contrato

Modalidade de Contratagao:
Concessao Administrativa;

Lei Federal n211.079/2004

Fiscalizacdao Contratual

Registro das ocorréncias de faltas ou defeitos
apurados pelo Poder Concedente, a serem
regularizados, sob pena de infracdo contratual.

Prestacdo de informacOes pela concessiondria
por intermédio do Relatério anual, Relatdrio
semestral de operagdes e demais instrumentos.

Desempenho da concessionaria mensurado por
indicadores de desempenho, também
verificados por Verificador Independente,
auxiliando o Poder Concedente.

Modalidade contratual determinada em fung¢do da forma de remuneragao a
ser adotada para a sustentacdo do empreendimento, constituida por:

Contraprestac¢ao publica
Receitas Acessorias

Prazo de vigéncia da Concessdo: 30 anos

Remuneragao Garantia Publica:

Contraprestagao Publica: Conta  Garantia Estoque com 5
Contrapresta¢cdes mdaximas na fase de obras

Compatibilidade das despesas com as e 3 durante a operaco do Projeto;

normas do plano plurianual e a lei de

diretrizes or¢camentarias Subsidiariamente,

Vinculagdo de recursos do FPE: mecanismo
de destinacao das receitas para a garantia
da concessdo, conforme critérios de
priorizagao.

Receitas Acessdrias:

Resultados econdmico-financeiros da
exploracdo das receitas acessdrias
devem ser compartilhados.

(s
EY imtraff
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Edital de Licitacao

Critérios de Julgamento:

Menor valor global da contraprestagdo publica a ser paga pelo Poder Concedente

Qualificacdo Técnica:

Experiéncia prévia, de no minimo 12 meses, como responsavel pela gestdo e/ou administracdo de ativos de infraestrutura.
Exigéncia de receitas anuais e investimentos minimos para atendimento do requisito.

Experiéncia prévia no controle operacional de equipamentos de embarque e desembarque de pessoas, de quaisquer modais de
transporte, ou administracdo e/ou gestdo de empreendimento(s) comercial nos ultimos 10 (dez) anos. Exigéncia de nimero
minimo de atendimento e circula¢do didria de pessoas para atendimento do requisito.

Qualificacao Econdmico-Financeira:

Balango patrimonial, demonstragdo de resultado de exercicio e demais demonstracdes contabeis dos 2 (dois) ultimos exercicios
sociais, ja exigiveis e apresentadas na forma da lei, devendo o patrimonio liquido da proponente corresponder a um minimo
percentual do valor do Contrato de Concessao.

Certiddo negativa de pedido de faléncia ou recuperagao judicial, expedida pelo distribuidor da comarca do Municipio onde se
encontra a sede da Proponente de, no maximo, 90 (noventa) dias anteriores a Data de Entrega das Propostas.

EY
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Cronograma
Marcos do Projeto

° 0
. Margo - Junho/2025

. Abril/2025 N
Publicacdo do Edital

Entrega dos Estudos

O O O %
- Junho/2024 . Margo - . 22 Semestre de 2025
L . Abril/25
i Inicio dos Estudos ¢ Leil3o na B3
® @ Consulta e Audiéncia Publica
Assinatura do Contrato
4
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RHEIN INFRAESTRUTURA,

SCHIRATOD MOBILIDADE E A MINAS
MEIRELES Macams GERAIS

Obrigado
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